*Tu non ascendisti ad cathedram Petri cum clericorum processione, sed cum homicidiis, cum sanguinis effusione. Nam Richardus, sanguineo ense accinctus, ea ipsa manu qua tres ex nobilibus Romanis morti destinavit, hac eadem super cathedram te collocavit, et hoc totum factum est in nocte, non in die; ex qua re cognoscunt omnes quoniam filius perditionis es atque vas irae. O qualis ascensio ad sedem Petri, ad quam te asportaverunt satellites demonum, non senatus, non populus, non ordo cleri. Certe hoc non est ascendere, sed descendere<sup>693</sup>.*

Sono le mani insanguinate dei Normanni, *satellites demonum*, che hanno collocato Alessandro II sul trono di Pietro, non il senato romano, non il popolo, nemmeno i chierici. L'intronizzazione di Anselmo, insiste Benzone, è avvenuta senza che i romani avessero concesso il loro assenso. La sua, più che un'ascesa è una discesa agli inferi e per questo motivo è giusto che Anselmo perda sia la sede che ha invaso, Roma, sia quella che gli era stata concessa per volontà imperiale. A questo punto il vescovo d'Alba invita Alessandro II a rinunciare al pontificato e a ritirarsi a Lucca, dove avrebbe dovuto attendere per un mese prima di potersi recare in Germania, per essere giudicato e ricevere, se possibile, il perdono da colui che, dopotutto, resta il suo *dominus*, ossia il re<sup>694</sup>.

---

<sup>692</sup> «Tum ego inquam: Si quicumque sensus habes, o Anselme, puto recolis quod dominus meus, imperator Heinricus, praefecit te Lucensi aeclesiae, et sicut mos est de omni suo honore, fecisti sibi atque filio eius ius iurandum, et praesertim ad conservandum imperium Romanum. Post decessum vero patris augusti domino meo Heinrico, filio eius, qui nunc est rex, iurasti hanc eandem fidelitatem; cur transgressor factus prorupisti in hanc temeritatem, ut imperiali manu tibi commissam relinqueres aeclesiam Lucanam, et invasor factus arripere omnium aeclesiarum matrem Romanam? Et hoc cum Normannis, latronibus et tyrannis, et hoc mediante peccunia. Nam Prandellus Sarabaita, filius Symonis, tuusque trepezita, fuit interventor huius mercati, Inde apud Deum et homines tu et ille estis ambo dampnati». (BENZONIS *Ad Heinricum IV. Imperatorem libri VII*, ed. K. PERTZ, MGH, SS, XI, p.613)

<sup>693</sup> Cfr. BENZONIS *Ad Heinricum IV imp.*, cit., p.613

<sup>694</sup> «Merito ergo debes utramque perdere, et illam quam despiciendo reliquisti, et hanc quam sicut adulter usurpare voluisti. Nunc autem ex contradictione iuris iurandi quod iurasti dominis mei, scilicet patri et filio, contradico tibi Lateranensis palatii stationem, simulque Romanae cathedrae sessionem, et omnino totius Romuleae urbis habitationem. Precipioque tibi ex parte domini mei, atque similiter domini tui, quo sine dilatione atque remota occasione a Roma exeat et ad Luccam redeat, ibique datis induciis per unum mensem; postea ad dominum meum regem pergens ex his quae praedicta sunt te expurga si poteris: alioquin aut penitentiae aut canonicae sententiae subiacebis. Certe melius est tibi per